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Mallrat – Commodities   

      Dje Sot Ndryshimi 
Ari 2158.34 2159.42 0.05% 
Argjend 24.14 24.16 0.05% 
Brent Crude 81.92 82.2 0.34% 
WTI Crude 77.56 77.83 0.35% 

 

Valutat – Currencies 

 Dje Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.0927 1.0926 -0.01% 
EURCHF 0.9586 0.9591 0.05% 
EURGBP 0.8541 0.8545 0.04% 
EURALL 103.7519 103.6987 -0.05% 
EURTRY 35.0955 35.1187 0.07% 

 

Indekset – Indexes 

          Dje Sot Ndryshimi 
DXY    102.9570  102.97 0.01% 
VIX 13.84 13.87 0.22% 
S&P 500 5,117.94 5,175.27 1.12% 
NASDAQ 16,019.27 16,265.64 1.54% 
Dow & Jones 38,769.66 39,005.49 0.61% 
DAX-Gjermani 17,746.27 17,965.11 1.23% 
FTSE 7,669.23 7,747.81 1.02% 
NIKKEI 38,797.51 38,695.97 -0.26% 
SSE-Shangai 3,055.94 3,043.84 -0.40% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 

SHBA 10 vite 4.15 4.13 -0.42% 
SHBA 2 vite 4.59 4.58 -0.05% 
Gjermani 10 vite 2.33 2.30 -1.12% 
Gjermani 2 vite 2.85 2.83 -0.60% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera  
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine  
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 
aksione ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne 
NYSE dhe NASDAQ  
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                                            
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze  
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 

LAJMET SOT 

 

➢ Huadhenesi britanik Metro Bank postoi nje 

humbje me te vogel vjetore te merkuren, e 

mbeshtetur nga perpjekjet e saj per uljen e 

kostove dhe pasi daljet u stabilizuan ne fundit te 

vitit  

 

➢ BNP Paribas, banka me e madhe e Frances, tha 

te merkuren se do te rrite planin e saj te uljes se 

kostove 2022-2025 pasi raportoi rezultate te 

dobeta per tremujorin e katert muajin e kaluar 

 

➢ Ekonomia e Mbreterise se Bashkuar u rimekemb 

ne janar, duke regjistruar rritje modeste pasi ra 

ne nje recesion teknik ne gjysmen e dyte te vitit 

te kaluar. Prodhimi i brendshem bruto u rrit me 

0.2% pas nje renie prej 0.1% ne dhjetor 

 

➢ Dividentet e korporatave ne nivel global arriten 

nje nivel me te larte te te gjitha koherave prej 

1.66 trilion dollare ne 2023, me pagesat rekord 

nga bankat qe perbejne gjysmen e rritjes 

 

➢ Anetari i Keshillit Drejtues te Bankes Qendrore 

Evropiane, Pierre Wunsch perseriti se 

politikeberesit do te duhet te ulin kostot e 

huamarrjes pa qene plotesisht i sigurt se 

inflacioni po kthehet ne objektivin prej 2% 

 

➢ Kostot e interesit vazhduan te rrisin deficitin 

buxhetor te SHBA-se ne shkurt, duke e shtyre 

hendekun e pergjithshem te qeverise federale ne 

828 miliarde dollare per pese muajt e pare te vitit 

fiskal 



 

 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

Kalendari sot nuk permban ndonje ngjarje me rendesi te madhe ekonomike 

Burimi: Bloomberg 

 

EKONOMIA NE KOSOVE 

 
➢ I derguari i SHBA-se per dialogun Kosove - Serbi, 

Gabriel Escobar, sot do te vizitoje Kosoven dhe 

do te mbaje nje takim me Vjosa Osmanin dhe 

gjithashtu do te kete edhe deklarate per media 

 

➢ Komisioni per Buxhet, Pune dhe Transfere sot 

do te mbaje mbledhje, ne te cilen pritet te 

raportoje guvernatori i Bankes Qendrore te 

Kosove, Ahmet Ismaili. Fokus do te jene temat 

lidhur me MSA-ne dhe lidhur me rregulloret e 

BQK-se 

 
➢ Nje zyrtar i Bankes Qendrore te Kosoves (BQK), 

ka njoftuar se ne bankomate te ndryshme jane 

deponuar mbi 1700 euro, te gjitha 2-she, qe 

dyshohet te jene te falsifikuara 

 
➢ Greqia po behet vendi me i preferuar i 

kosovareve per te vizituar, pas janarit te ketij 

viti. Mesatarisht ne javet e kaluara ka pasur 

mbi 2500 vizitore per vikend, mesatarisht po 

shpenzojne mbi 1 milione sipas nje studimi te 

AKB-se 

 
 
 

LAJME TE PERGJITHSHME 

 

➢ Çmimet e naftes u rriten te merkuren nga 

pritshmerite per kerkese te forte globale, duke 

perfshire konsumatorin kryesor ne bote, Shtetet 

e Bashkuara, dhe pasi edhe inflacioni disi i 

qendrueshem i SHBA-se nuk i ndryshoi ndjeshem 

pritjet qe Fed mund te filloje te ule normat se 

shpejti 

 

➢ Nje plan i Bashkimit Evropian per te perdorur 

fitimet e krijuara nga aktivet e ngrira te bankes 

qendrore ruse do te perballet me rezistence 

javen e ardhshme kur lideret e bllokut te 

diskutojne propozimin e diskutueshem 

 

➢ Qeveria e Giorgia Melonit po kerkon qe nje pjese 

me e madhe e investimeve te bera nga 

prodhuesi i çipave STMicroelectronics NV te 

shkojne ne Itali, shenja me e fundit e tensionit 

mbi lidhjet e biznesit me Francen 

 

➢ Goldman Sachs Group Inc., BNY Mellon, Cboe 

Global Markets dhe disa firma te tjera 

perfunduan nje seri testesh pilot ne nje rrjet 

blockchain qe lidh banka dhe institucione te 

ndryshme financiare 

“Ekonomia eshte nje organizem shume i ndjeshem” 
Hjalmar Schacht 



 

 
 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 


